
 

  

Ministério da Educação 

Universidade Federal da 

Fronteira Sul 

Avenida Getúlio Vargas, 609-N 

Edifício Engemed, 2º Andar  

Chapecó - Santa Catarina 

Brasil - CEP 89812-000 

www.uffs.edu.br 

contato@uffs.edu.br  

 

 

1 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

Gabinete do Reitor 

PORTARIA Nº 234/GR/UFFS/ 2010 

O Reitor Pro tempore da Universidade Federal da Fronteira Sul, no uso de suas 

atribuições,  

 

RESOLVE: 

 

CONCEDER o Incentivo à Qualificação, aos servidores técnico-administrativos 

em educação, abaixo relacionados, de acordo com o que determina o artigo 12 da Lei 

n
o
 11.091/2005,  o estabelecido no artigo 1° do Decreto n° 5.824/2006 e no Anexo XV 

da Lei 11.784/2008. 

 

 

Nome Matrícula 

SIAPE 

Cargo Vigência Percentual de 

Incentivo à 

Qualificação  

Processo n° 

 

 Adriana Gustavo 

Cardoso 

1771558 Assistente em 

Administração 

22/03/10 10,00% 23205.000100/20

10-15 

Ana Lucia Obalski 

Walter 

1767345 Assistente em 

Administração 

08/03/10 27,00% 23205.000029/20

10-71 

Ana Maria Jung 

de Andrade 

1768204 Psicóloga 12/03/10 27,00% 23205.000030/20

10-03 

Ana Paula 

Moraes Dutra 

1779985 Técnico de 

Laboratório/ 

Biologia 

30/04/10 10,00% 23205.000138/20

10-98 

André Carvalho 

Baida 

1767216 Técnico em 

Assuntos 

Educacionais 

11/02/10 27,00% 23205.000077/20

10-69 

Andressa 

Benvenutti 

Radaelli 

1767321 Assistente em 

Administração 

10/03/10 10,00% 23205.000052/20

10-65 

Anderson 

Machado Pereira 

1766529 Assistente em 

Administração 

11/03/10 10,00% 23205.000099/20

10-29 

Anna Carolina 

Bauer 

1768176 Assistente em 

Administração 

12/03/10 27,00% 23205.000023/20

10-01 

Aline Carla 1766781 Assistente em 10/03/10 10,00% 23205.000096/20



 

  

Ministério da Educação 

Universidade Federal da 

Fronteira Sul 

Avenida Getúlio Vargas, 609-N 

Edifício Engemed, 2º Andar  

Chapecó - Santa Catarina 

Brasil - CEP 89812-000 

www.uffs.edu.br 

contato@uffs.edu.br  

 

 

2 

Petkowicz Administração 10-95 

Alexandre 

Maslinkiewicz 

1065776 Técnico 

Laboratório 

Química 

09/03/10 10,00% 23205.000108/20

10-81 

Andrea Cássia 

Schneider 

1778477 Assistente em 

Administração 

19/04/10 27,00% 23205.000032/20

10-94 

Andreia 

Borkovski 

1770441 Assistente em 

Administração 

15/03/10 10,00% 23205.000045/20

10-63 

Bruna Francieli 

de Oliveira 

1768208 Assistente em 

Administração 

12/03/10 10,00% 23205.000088/20

10-49 

Carlos Humberto 

Mayer Carlotto 

1764293 Médico 22/02/10 27,00% 23205.000049/20

10-41 

Carmen Elisabete 

de Oliveira 

1770171 Intérprete de 

Língua de 

Sinais 

17/03/10 27,00% 23205.000075/20

10-70 

Catiane Maria 

Dalcortivo 

1770078 Técnico em 

Contabilidade 

09/03/10 10,00% 23205.000098/20

10-84 

Cecília Inês Duz 

de Andrade 

1767751 Pedagoga 15/03/10 27,00% 23205.000105/20

10-48 

Cristiano 

Machado de 

Oliveira 

1767399 Técnico em 

Contabilidade 

08/03/10 10,00% 23205.000044/20

10-19 

Cristiano Silva de 

Carvalho 

1764164 Bibliotecário 

Documentalista 

11/02/10 27,00% 23205.000073/20

10-81 

Charles Sachet 1765326 Assistente em 

Administração 

08/03/10 10,00% 23205.000089/20

10-93 

Claúdio Dorneles 

Santa Maria 

1771765 Técnico em 

Segurança no 

Trabalho 

25/03/10 10,00% 23205.000118/20

10-17 

Dariane Carlesso 1763953 Pedagoga 01/02/10 52,00% 23205.000057/20

10-98 

Diego Palmeira 

Rodrigues 

1763996 Técnico em 

Assuntos 

Educacionais 

04/02/10 27,00% 23205.000131/20

10-76 



 

  

Ministério da Educação 

Universidade Federal da 

Fronteira Sul 

Avenida Getúlio Vargas, 609-N 

Edifício Engemed, 2º Andar  

Chapecó - Santa Catarina 

Brasil - CEP 89812-000 

www.uffs.edu.br 

contato@uffs.edu.br  

 

 

3 

Diones Ismael 

Gaboardi 

1766068 Assistente em 

Administração 

09/03/10 10,00% 23205.000134/20

10-18 

Dione Rossi 

Farias 

1753562 Assistente em 

Administração 

17/03/10 52,00% 23205.000028/20

10-26 

Edemar José 

Baranek 

1768801 Técnico em 

Agropecuária 

15/03/10 10,00% 23205.000090/20

10-18 

Elenir Picoli 1767480 Assistente em 

Administração 

15/03/10 27,00% 23205.000063/20

10-45 

Fabio Onetta 1770053 Engenheiro 

Civil 

10/03/10 27,00% 23205.000069/20

10-12 

Fábio Bulegon 1764660 Assistente em 

Administração 

05/03/10 10,00% 23205.000092/20

10 

Fernanda Knorst 1769986 Assistente em 

Administração 

18/03/10 10,00% 23205.000142/20

10-56 

Fernando César 

Rosset Biazin 

1779183 Assistente em 

Administração 

26/04/10 5,00% 23205.000133/20

10-65 

Francisco José 

dos Santos Neto 

1771456 Assistente em 

Administração 

22/03/10 10,00% 23205.000114/20

10-39 

Francisco Angst 1769743 Assistente em 

Administração 

10/03/10 27,00% 23205.000157/20

10-14 

Flávio Perlin Berni 1568484 Contador 29/01/10 27,00% 23205.000076/20

10-14 

Giovani Favero 1767670 Técnico 

Laboratório 

Industrial 

Mecânica 

15/03/10 27,00% 23205.000106/20

10-92 

Gilberto Sobroza 

Pedroso 

1770954 Assistente em 

Administração 

19/03/10 5,00% 23205.000135/20

10-54 

Gabriel Nagatani 1765239 Assistente em 

Administração 

08/03/10 5,00% 23205.000176/20

10-41 



 

  

Ministério da Educação 

Universidade Federal da 

Fronteira Sul 

Avenida Getúlio Vargas, 609-N 

Edifício Engemed, 2º Andar  

Chapecó - Santa Catarina 

Brasil - CEP 89812-000 

www.uffs.edu.br 

contato@uffs.edu.br  

 

 

4 

Gelson dos 

Santos 

1768094 Assistente em 

Administração 

16/03/10 10,00% 23205.000177/20

10-95 

Guilherme 

Augusto Schmidt 

1768268 Assistente em 

Administração 

12/03/10 27,00% 23205.000071/20

10-91 

Humberto Tonani 

Tosta 

1741148 Assistente em 

Administração 

11/05/10 27,00% 23205.000146/20

10-34 

Heitor Sebastiany 

Reisdorfer Dewes 

1536420 Médico 04/03/10 27,00% 23205.000159/20

10-11 

Isair Cardoso 1764487 Secretário 

Executivo 

03/03/10 27,00% 23205.000047/20

10-52 

Ivonei Gomes 1520715 Assistente em 

Administração 

04/05/10 27,00% 23205.000144/20

10-45 

Josué Mendes 1635594 Administrador 09/02/10 20,00% 23205.000078/20

10-11 

Jocelaine Zanini 

Rubim Link 

1766561 Arquivista 11/03/10 27,00% 23205.000107/20

10-37 

Juliana Fátima 

Kempka 

1765258 Assistente em 

Administração 

08/03/10 10,00% 23205.000097/20

10-30 

Janaíta da Rocha 

Golin 

1764038 Técnico em 

Assuntos 

Educacionais 

03/02/10 27,00% 23205.000104/20

10-01 

Juliano Collet 17/03/10 Técnico em 

Agropecuária 

17/03/10 10,00% 23205.000128/20

10-52 

Juliana Ana 

Chiarello 

1764330 Engenheira Civil 11/02/10 52,00% 23205.000109/20

10-26 

Josiane Weber 1777865 Assistente em 

Administração 

19/04/10 10,00% 23205.000094/20

10-04 

João Alberto 

Teffili 

1769389 Técnico em 

Tecnologia da 

Informação 

15/03/10 10,00% 23205.000079/20

10-58 



 

  

Ministério da Educação 

Universidade Federal da 

Fronteira Sul 

Avenida Getúlio Vargas, 609-N 

Edifício Engemed, 2º Andar  

Chapecó - Santa Catarina 

Brasil - CEP 89812-000 

www.uffs.edu.br 

contato@uffs.edu.br  

 

 

5 

Kelli Fiorentin 1765133 Assistente em 

Administração 

08/03/10 10,00% 23205.000147/20

10-89 

Kelly Cristina dos 

Reis 

1765265 Assistente em 

Administração 

08/03/10 27,00% 23205.000119/20

10-61 

Lilian Carla 

Simioni 

1762944 Jornalista 08/02/10 27,00% 23205.000031/20

10-40 

Leide Graciela 

Blanco 

1767130 Nutricionista 08/03/10 20,00% 23205.000070/20

10-47 

Loivo Antunes 

Lemes 

1779901 Assistente em 

Administração 

03/05/10 27,00% 23205.000139/20

10-32 

Lucas Ricardo 

Hilgert Genz 

1771879 Analista 

Tecnologia da 

Informação 

22/03/10 27,00% 23205.000054/20

10-54 

Lucimara 

Lemiechek 

Spassin 

1771898 Pedagoga 16/03/10 27,00% 23205.000061/20

10-56 

Luciana Pacheco 

do Nascimento 

1768887 Assistente em 

Administração 

17/03/10 5,00% 23205.000148/20

10-23 

Marcio José de 

Lima 

1768707 Assistente em 

Administração 

12/03/10 27,00% 23205.000065/20

10-34 

Marcio Alves dos 

Santos 

1768798 Assistente em 

Administração 

15/03/10 5,00% 23205.000051/20

10-11 

Maicon Antonio 

Vital Thomaz 

1765428 Assistente em 

Administração 

09/03/10 10,00% 23205.000129/20

10-05 

Marcos Roberto 

Gregolin 

1765095 Assistente em 

Administração 

08/03/10 27,00% 23205.000067/20

10-23 

Marlise Sozio 

Vitcel 

1770465 Assistente em 

Administração 

16/03/10 10,00% 23205.000042/20

10-20 

Maricler Fátima 

de Vargas 

1770935 Assistente em 

Administração 

19/03/10 10,00% 23205.000149/20

10-78 



 

  

Ministério da Educação 

Universidade Federal da 

Fronteira Sul 

Avenida Getúlio Vargas, 609-N 

Edifício Engemed, 2º Andar  

Chapecó - Santa Catarina 

Brasil - CEP 89812-000 

www.uffs.edu.br 

contato@uffs.edu.br  

 

 

6 

Náudio Ladir 

Diering 

1769302 Técnico em 

Agropecuária 

15/03/10 10,00% 23205.000046/20

10-16 

Neusa Rossini 1779191 Assistente em 

Administração 

22/04/10 27,00% 2325.000066/201

0-89 

Nilton Cézar 

Rodrigues 

Menezes 

1771974 Assistente em 

Administração 

23/03/10 20,00% 23205.000064/20

10-90 

Orlando Dettoni 

Junior 

1767088 Técnico 

Laboratório 

Eletrotécnica 

Física 

10/03/10 10,00% 23205.000102/20

10-12 

Rosiléia Lucia 

Nierotka 

1764025 Assistente 

Social 

10/02/10 27,00% 23205.000068/20

10-78 

Rogério André 

Abentroth 

1767263 Técnico 

Laboratório 

Física 

10/03/10 52,00% 23205.000058/20

10-32 

Raquel Stefanello 1755642 Técnico de 

Laboratório 

Biologia 

11/03/10 52,00% 23205.000026/20

10-37 

Roseana Tenutti 1771925 Assistente em 

Administração 

22/03/10 10,00% 23205.000095/20

10-41 

Robson Silveira 

Goulart 

1767657 Assistente em 

Administração 

15/03/10 10,00% 23205.000093/20

10-51 

Renata 

Scalsavara 

1767214 Assistente em 

Administração 

12/03/10 10,00% 23205.000126/20

10-63 

Rodrigo Emmer 1770862 Engenheiro 

Civil 

16/03/10 52,00% 23205.000059/20

10-87 

Scheyla Maria 

Cardinal 

1766303 Assistente em 

Administração 

10/03/10 5,00% 23205.000153/20

10-36 

Sueli Maria 

Florczak Almeida 

1764163 Pedagoga 11/02/10 27,00% 23205.000024/20

10-48 



 

  

Ministério da Educação 

Universidade Federal da 

Fronteira Sul 

Avenida Getúlio Vargas, 609-N 

Edifício Engemed, 2º Andar  

Chapecó - Santa Catarina 

Brasil - CEP 89812-000 

www.uffs.edu.br 

contato@uffs.edu.br  

 

 

7 

Silvio Pereira de 

Moraes 

1768091 Assistente em 

Administração 

16/03/10 10,00% 23205.000120/20

10-96 

Simone 

Knakievicz 

1769774 Assistente em 

Administração 

15/03/10 10,00% 2325.000021/201

0-12 

Sheila Maria de 

Oliveira 

1779584 Secretária 

Executiva 

26/04/10 27,00% 23205.000158/20

10-69 

Sandra Iunes 

Raimann 

1766422 Assistente em 

Administração 

11/03/10 35,00% 23205.000055/20

10-07 

Silvânia Scopel 

de Oliveira 

1770923 Assistente em 

Administração 

15/03/10 27,00% 23205.000062/20

10-09 

Sandra Salete 

Wilbert 

1767634 Assistente em 

Administração 

15/03/10 5,00% 23205.000101/20

10-60 

Sânia Decarla 

Barasuol 

1765176 Assistente em 

Administração 

08/03/10 20,00% 23205.000121/20

10-31 

Susanna Ziegler 1771833 Médica 

Veterinária 

22/03/10 27,00% 23205.000074/20

10-25 

Tiago Hideki 

Niwa 

1635499 Auditor 02/02/10 27,00% 23205.000060/20

10-10 

Thaís Giovana 

Merlo 

1762518 Administradora 02/02/10 27,00% 23205.000050/20

10-76 

Tiago Fávero 1768912 Técnico 

Laboratório 

Química 

17/03/10 10,00% 23205.000113/20

10-94 

Vanessa Catapan 1768161 Assistente em 

Administração 

12/03/10 10,00% 23205.000022/20

10-59 

Vanessa Ferreira 

do Lago 

1778334 Assistente em 

Administração 

20/04/10 10,00% 23205.000112/20

10-40 

Volnei Darino Pol 1757358 Analista 

Tecnologia da 

Informação 

26/04/10 27,00% 23205.000115/20

10-83 



 

  

Ministério da Educação 

Universidade Federal da 

Fronteira Sul 

Avenida Getúlio Vargas, 609-N 

Edifício Engemed, 2º Andar  

Chapecó - Santa Catarina 

Brasil - CEP 89812-000 

www.uffs.edu.br 

contato@uffs.edu.br  

 

 

8 

Wellington 

Oliveira de 

Andrade 

1559131 Analista de 

Tecnologia da 

Informação 

12/03/10 27,00% 23205.000072/20

10-36 

Werner  

Schwedersky 

1766332 Assistente em 

Administração 

09/03/10 10,00% 23205.000043/20

10- 

 

 

Chapecó, 14 de junho de 2010. 

 
 

Prof. Dilvo Ristoff 

Reitor Pró tempore da UFFS 

 


